
quarta-feira, 11 de fevereiro de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (28) – 175

ALTERAÇÃO: 1º Termo de Aditamento
OBJETO: Prorrogação da vigência do ajuste por mais um 

período de 12 (doze) meses a partir de 15/01/2015.
VALOR DO CONTRATO: R$ 8.225,16
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2015
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COMUNICADO
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2014 - RUSP
OFERTA DE COMPRA Nº 102101100582014OC00020
PROCESSO N.º 2014.1.9530.1.6 e volumes
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO, DISTRIBUIÇÃO 
E FORNECIMENTO DE DOCUMENTOS DE LEGITIMAÇÃO – VALE 
ALIMENTAÇÃO, NA FORMA DE CRÉDITOS A SEREM CARREGA-
DOS EM CARTÕES ELETRÔNICOS/MAGNÉTICOS OU DE SIMILAR 
TECNOLOGIA, DESTINADOS AOS FUNCIONÁRIOS DAS UNIDA-
DES E ÓRGÃOS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO.

A empresa PLANINVESTI ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA, em ato de 09/02/2015, apresentou impugnação contra os 
termos do Edital supracitado, cuja íntegra consta às fls. 675-679 
dos autos em epígrafe.

Após análise da matéria, em ato de 10/02/2015, o Coor-
denador de Administração Geral, na qualidade de Subscritor 
do Edital da Oferta de Compra nº 102101100582015OC00020, 
decidiu acolher o parecer do Pregoeiro e de sua correspondente 
Equipe de Apoio, NEGANDO PROVIMENTO à impugnação apre-
sentada, conforme justificativas constantes dos autos.

Portanto, comunicamos que a data previamente agendada 
para a Sessão Pública de Processamento do Pregão em tela 
permanece inalterada.

Os autos se encontram com vistas franqueadas para consul-
ta dos eventuais licitantes.

 SUPERINTENDÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO
A SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA UNI-

VERSIDADE DE SÃO PAULO, através da Seção de Compras, torna 
público aos interessados que realizará licitação na modalidade 
de PREGÃO PRESENCIAL sob o nº 003/2015 cujo objeto é Saco 
plástico. O prazo final para entrega dos envelopes e a realização 
da Sessão Pública do Pregão será no dia 27 de fevereiro de 
2.015, às 09:30 horas, no Auditório dos Funcionários da SAS, no 
seguinte endereço: Rua do Anfiteatro, 295, Cidade Universitária, 
Butantã, São Paulo, SP, conforme especificações e condições 
constantes do edital e seus anexos que estará à disposição dos 
interessados a partir desta publicação, na Seção de Compras da 
SAS - Rua do Anfiteatro, 295, Cidade Universitária, Butantã, São 
Paulo – SP ou no site http://www.usp.br/sas

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 02/2015
PROCESSO Nº 2015.1.23.35.0
OBJETO: BEBIDAS DIVERSAS
LOTE 01 para a empresa A.E.B. RAPOSO & CIA LTDA., no 

valor total de R$81.900,00
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE DE 10/02/2015
Homologo o julgamento referente ao Pregão 02/2015 – SAS 

conforme Ato do Pregoeiro em 05/02/2015 e autorizo a despesa.
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO
A SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA UNI-

VERSIDADE DE SÃO PAULO, através da Seção de Compras, torna 
público aos interessados que realizará licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL sob o nº 004/2015 cujo objeto é Batata, 
mandioca e ervilha congelados. O prazo final para entrega dos 
envelopes e a realização da Sessão Pública do Pregão será no dia 
03 de março de 2.015, às 09:30 horas, no Auditório dos Funcioná-
rios da SAS, no seguinte endereço: Rua do Anfiteatro, 295, Cidade 
Universitária, Butantã, São Paulo, SP, conforme especificações e 
condições constantes do edital e seus anexos que estará à dis-
posição dos interessados a partir desta publicação, na Seção de 
Compras da SAS - Rua do Anfiteatro, 295, Cidade Universitária, 
Butantã, São Paulo – SP ou no site http://www.usp.br/sas

 SUPERINTENDÊNCIA DO ESPAÇO FÍSICO 
DA USP
 Comunicado
CONCORRÊNCIA Nº 01/2015 – Execução de serviços de 

Investigação Ambiental Detalhada e Avaliação de Riscos Toxi-
cológicos, na Escola de Artes Cênicas e Humanidades da USP. 
Processo 14.1.497.82.2.

Fica adiada a abertura dos envelopes da licitação já publi-
cada, anteriormente designada para o dia 20.02.2015, às 14h30, 
sendo remarcada para o dia 04.03.2015, às 14h30.

Este ADENDO integra o Edital respectivo, para todos os 
efeitos legais.

 EDITORA DA USP
 ATA DE RECEBIMENTO DOCUMENTAÇÃO DO ENVELOPE " 

DOCUMENTAÇÃO " N. 01.
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 01/2014.
Processo nº 2013.1.235.91.6 e Volumes.
OBJETO: CONCESSÃO DE ESPAÇO PARA INSTALAÇÃO E 

EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CAFÉ/LANCHONETE.
Às dez horas, do dia dez de fevereiro de dois mil e quinze, 

na sede da EDITORA DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO-EDUSP, 
reuniram-se a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, sob a 
presidência da primeira indicada compõem a Comissão: Silvana 
Biral, Mônica Cristina Guimarães dos Santos, Elisângela Goreth 
Silva de Sales e Luiz Carlos Santana, conforme portaria do Dire-
tor-Presidente da Edusp, publicado no D. O. E. de 09/12/2014, 
e o colaborador: Antônio Feliciano Monteiro Filho, para rece-
bimento dos envelopes DOCUMENTAÇÃO (1) e PROPOSTA (2). 
Da licitante: LANCHONETE A RAINHA DAS SALADAS LTDA - ME, 
representante RENATO PIRES SAVIGNANO, RG N.18.086.594-8.

Ao receber os envelopes verificou-se a divergência com 
referência ao ano da concorrência. Por informação erônea de 
uma servidora a referência da licitação constou nos documentos 
da licitação 01/2015, sendo que o correto é concorrência 01/ 
2014, uma vez que não existe a concorrência 01/2015.

A seguir os documentos foram rubricados pelos membros 
da comissão e o representante da empresa.

Procedida à análise da documentação a licitante foi consi-
derado habilitada, sendo única licitante a mesma declarou abrir 
mão de interposição de recurso.

Após foi procedida a abertura do envelope N. 02 “PROPOSTA”.
O Valor ofertado foi de R$ 12.802,00. Analisada docu-

mentação a proposta foi considerada valida e o licitante foi 
considerado vencedor.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja 
ata vai assinada pela comissão julgadora e os representantes 
das empresas.

São Paulo, 10/02/2015.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE
 DESPACHO DO DIRETOR
PROCESSO Nº 2015.1.51.39.6
Pregão nº 01/2015-EEFE
Objeto: Aquisição de Gás (GLP)
Licitante vencedor: COMPANHIA ULTRAGAZ S/A
1. - Valor total adjudicado para todos os itens negociados 

R$ 149.900,00 (Cento e quarenta e nove mil e novecentos reais);

 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
 Processo: 18548-1440528/2014
Pregão Eletrônico nº: 04/2015
OBJETO: - Aquisição de gênero alimentício - açúcar
Após a abertura da sessão, etapa de lances e análise dos 

documentos e considerando que os preços obtidos são aceitá-
veis, a pregoeira adjudicou o objeto referente aos itens 01 e 02 
à empresa SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA – CNPJ: 
03.649.725/000101.

Do ato não houve manifestação para interposição de recurso.
 Processo: 18548-1372720/2014
Pregão Eletrônico nº: 03/2015
OBJETO: - Aquisição de água mineral
Após a abertura da sessão, etapa de lances e análise dos 

documentos e considerando que os preços obtidos são acei-
táveis, a pregoeira adjudicou o objeto referente ao item 01 à 
empresa E. N. DE PAULA ADEGA ME – CNPJ: 17.607.172/0001-
20 e ao item 02 à empresa D.B.M. GOMES ME – CNPJ: 
08.180.132/0001-54.

Do ato não houve manifestação para interposição de recurso.
 Processo PGE nº 16831-1251502/2014
OFERTA DE COMPRA Nº 400102000012015OC00005
Pregão Eletrônico nº 05/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para pres-

tação de serviços de fornecimento de intimações judiciais, de 
forma estruturada, mediante entrega por web services, conforme 
especificações constantes do Projeto Básico, que integra este 
edital como Anexo I e Anexo I-A.

EXTRATO DE EDITAL
Acha-se aberta no Departamento de Administração da 

Procuradoria Geral do Estado, situado à Rua Pamplona, nº 227 
- 9º andar - nesta Capital, a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 05/2015 – Processo PGE nº 16831-1251502/2014, 
objetivando a Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de fornecimento de intimações judiciais, de 
forma estruturada, mediante entrega por web services, conforme 
especificações constantes do Projeto Básico - ANEXO I e Anexo 
I-A, do edital, cujo o início para o envio das propostas eletrôni-
cas dar-se-á no dia 12/02/2015 e a abertura da sessão pública no 
dia 27/02/2015, às 10:00 horas. O Edital poderá ser obtido pela 
Internet no sítio www.e-negociospublicos.com.br ou www.pge.
sp.gov.br ou na Diretoria de Serviço de Material e Patrimônio, 
sita à Rua Pamplona, nº 227, 11º andar, São Paulo, SP, no horário 
das 9:00 às 13:00 e das 14:00 às 17:00 horas.

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

 PROCURADORIA JUDICIAL

 Processo PGE Nº 18591-1542255/2014
Processo PJ nº 0317/2014
Interessado: PROCURADORIA JUDICIAL
Assunto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOTOFRETE 

PARA ENTREGA E COLETA DE PEQUENOS VOLUMES NO ÂMBI-
TO DA PROCURADORIA JUDICIAL.

Diante dos elementos de instrução dos autos, e com funda-
mento na competência a mim delegada pelo art. 3º do Decreto 
nº 47.297, de 06 de novembro de 2002, c/c o inciso XVIII do art. 
12 do Regulamento do Pregão Eletrônico anexo à Resolução 
CC-27, de 25 de maio de 2006, HOMOLOGO a adjudicação 
proferida pela Pregoeira e sua Equipe de Apoio, no Pregão 
Eletrônico nº 01/2015, pelo critério de menor preço, em favor 
da empresa - MS COMPANY TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE 
CARGAS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ nº 07.929.439/0001-42, 
para a Prestação de Serviços de Motofrete para entrega e coleta 
de pequenos volumes no âmbito da Procuradoria Judicial, até 
2.520 km/mês, pelo valor mensal de R$ 3.700,00 (três mil e 
setecentos reais).

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 VICE-REITORIA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COMUNICADO
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2014 - RUSP
OFERTA DE COMPRA Nº 102101100582014OC00020
PROCESSO N.º 2014.1.9530.1.6 e volumes
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO, DISTRIBUIÇÃO 
E FORNECIMENTO DE DOCUMENTOS DE LEGITIMAÇÃO – VALE 
ALIMENTAÇÃO, NA FORMA DE CRÉDITOS A SEREM CARREGA-
DOS EM CARTÕES ELETRÔNICOS/MAGNÉTICOS OU DE SIMILAR 
TECNOLOGIA, DESTINADOS AOS FUNCIONÁRIOS DAS UNIDA-
DES E ÓRGÃOS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO.

A empresa GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMÉRCIO E SER-
VIÇOS, em ato de 06/02/2015, apresentou impugnação contra os 
termos do Edital supracitado, cuja íntegra consta às fls. 583-589 
dos autos em epígrafe.

Após análise da matéria, em ato de 09/02/2015, o Coor-
denador de Administração Geral, na qualidade de Subscritor 
do Edital da Oferta de Compra nº 102101100582015OC00020, 
decidiu acolher o parecer do Pregoeiro e de sua correspondente 
Equipe de Apoio, NEGANDO PROVIMENTO à impugnação apre-
sentada, conforme justificativas constantes dos autos.

Portanto, comunicamos que a data previamente agendada 
para a Sessão Pública de Processamento do Pregão em tela 
permanece inalterada.

Os autos se encontram com vistas franqueadas para consul-
ta dos eventuais licitantes.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COMUNICADO
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2014 - RUSP
OFERTA DE COMPRA Nº 102101100582014OC00020
PROCESSO N.º 2014.1.9530.1.6 e volumes
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO, DISTRIBUIÇÃO 
E FORNECIMENTO DE DOCUMENTOS DE LEGITIMAÇÃO – VALE 
ALIMENTAÇÃO, NA FORMA DE CRÉDITOS A SEREM CARREGA-
DOS EM CARTÕES ELETRÔNICOS/MAGNÉTICOS OU DE SIMILAR 
TECNOLOGIA, DESTINADOS AOS FUNCIONÁRIOS DAS UNIDA-
DES E ÓRGÃOS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO.

A empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, em ato de 
06/02/2015, apresentou impugnação contra os termos do Edital 
supracitado, cuja íntegra consta às fls. 592-596 dos autos em epígrafe.

Após análise da matéria, em ato de 09/02/2015, o Coor-
denador de Administração Geral, na qualidade de Subscritor 
do Edital da Oferta de Compra nº 102101100582015OC00020, 
decidiu acolher o parecer do Pregoeiro e de sua correspondente 
Equipe de Apoio, NEGANDO PROVIMENTO à impugnação apre-
sentada, conforme justificativas constantes dos autos.

Portanto, comunicamos que a data previamente agendada 
para a Sessão Pública de Processamento do Pregão em tela 
permanece inalterada.

Os autos se encontram com vistas franqueadas para consul-
ta dos eventuais licitantes.

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Divisão de Material
Extrato de Termo Aditivo
PROCESSO: 2012.1.10671.1.7
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: ELEVADORES OTIS LTDA.

c) - Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, 
devidamente registrado, em se tratando de sociedades comer-
ciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhadas de 
documentos de eleicão de seus administradores;

d) - Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades 
civis, acompanhadas de prova de diretoria em exercício;

e) - Decreto de autorização, em se tratando de empresa 
ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de 
resigro ou autorização para funcionamento expedido por órgão 
competente, quando a atividade assim o exigir;

f) - Cópia autenticada do contrato social da empresa e 
eventuais alterações;

g) - Comprovação de regularidade junto ao INSS;
h) - Comprovação de inexistência de débitos trabalhistas, 

bem como comprovantes de regularidade como o FGTS;
i) - Procuração pública ou por instrumento particular, com 

firma reconhecida, outorgando poderes ao signatário da con-
tratação, quando não se tratar de sócio ou diretor autorizado 
através do contrato social;

j) - Correspondência, com a inidicação da conta corrente da 
empresa no BANCO DO BRASIL S.A;

k) - Correspondência indicando o credenciando o respresen-
tante legal devidamente habilitado para representá-lo durante a 
gestão contratual; e

l) - Comprovação de inexitência de inclusão no CADIN.
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Acha-se aberta no CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA PAULA SOUZA, a licitação na modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2015, tipo MENOR PREÇO, OC. 
102401100632015OC00011, referente ao Processo nº 6696/14, 
a ser realizada por intermédio do sistema eletrônico de contra-
tações, denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo 
do Estado de São Paulo – BEC/SP”, cujo objeto é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LIMPEZA EM PRÉDIOS MOBILIÁRIOS E EQUIPA-
MENTOS ESCOLARES, a realização do pregão será no dia 27 de 
fevereiro de 2015, a partir das 09:00 horas, no endereço eletrô-
nico www.bec.sp.gov.br. O edital na integra, estará disponível 
para consulta e/ou retirada no site www.bec.sp.gov.br e www.
centropaulasouza.sp.gov.br.

 EXTRATO DE ATA DE JULGAMENTO ENVELOPE 2 – HABI-
LITAÇÃO

SESSÃO PÚBLICA REALIZADA EM 10/02/2015
PROCESSO Nº - : - 4339/2014
CONCORRÊNCIA Nº - : 024/2014
INTERESSADO - : - FATEC JAHU
ASSUNTO - : - Permissão de uso remunerada de área espe-

cífica destinada a exploração de cantina escolar.
Com base no fundamento do item 7.15 do Edital, esta 

Comissão Especial Julgadora de Licitação, procedeu nova análise 
da documentação atualizada de habilitação apresentados pelas 
licitantes, atendendo à solicitação desta Comissão, verificou a 
adequação dos documentos apresentados pela ELAINE MORAES 
AUGUSTO 16195658898, CNPJ 16.977.130/0001-19, sendo a 
mesma considerada HABILITADA. Finalizados os trabalhos, cons-
ta no quadro a licitante classificada e o resultado do julgamento 
da habilitação, ora publicado conforme determina o edital.

CLASSIFIC. - CNPJ - EMPRESA - JULGAMENTO
1ª - 16.977.130/0001-19 - Elaine Moraes Augusto - Habi-

litada
Consoante alínea “b”, inciso I, do artigo 109, da Lei Federal 

n.º 8.666/1993 declara aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
a contar do primeiro dia útil subsequente à publicação, para 
interposição de recurso administrativo. Outrossim, faz saber que 
a motivação dos atos praticados pela Comissão encontram-se à 
disposição dos interessados, mediante Carta de Representação, 
solicitando vistas do Processo ou extração de cópias dos docu-
mentos, na FATEC JAHU.

 FACULDADE DE MEDICINA 
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

 Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto - FAMERP
Encontra-se aberto na FAMERP, pregão eletrônico nº 

001/2015, objetivando a aquisição de suprimentos de informá-
tica. A sessão pública será realizada na data de 27/02/2015 as 
09:00 através da Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São 
Paulo - BEC, oferta de compra nº 102701100662015oc00017. As 
informações estão disponíveis no sítio www.bec.sp.gov.br. São 
José do Rio Preto, 10/02/2015.

 MEIO AMBIENTE

 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
Diante do pronunciamento do pregoeiro, no uso de minhas 

atribuições legais, notadamente a competência que me é atri-
buída pelo artigo 3º, inciso VII, do Decreto nº 47.297/2002, c.c. 
o artigo 13º, inciso VII, da Resolução CC nº 27 de 25/05/2006, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório, Pregão Eletrônico nº 
01/2015/CPU, processo nº 6.531/2014, em conformidade com a 
ADJUDICAÇÃO do objeto pelo pregoeiro, à empresa Barus Ser-
viços Terceirizados Ltda. - ME, CNPJ 02.074.374/0001-87, bem 
como autorizo a realização da despesa no valor total estimado 
de R$ 63.299,25 (sessenta e três mil duzentos e noventa e nove 
reais e vinte e cinco centavos), para 15 meses. Ficando, desde 
já, convocada a supracitada empresa a comparecer no endereço 
constante no edital para assinatura do termo de contrato ou, 
alternativamente, manifestar-se no sentido de receber por e-mail 
ou via Correios o referido documento, respeitando o prazo 
estipulado no instrumento convocatório, qual seja, de 5 dias 
corridos contados desta publicação.

 FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO DE SÃO PAULO

 PROCESSO Nº 0094PE1502
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2015
OFERTA DE COMPRA Nº. 261201360462015OC00043
Acha-se aberto na Fundação Parque Zoológico de São Paulo, 

sito à Av. Miguel Stéfano, nº 4241, nesta Capital, o Pregão Ele-
trônico nº 008/2015, autorizado pelo Processo nº 0094PE1502, 
regido pela Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Estadual nº 
49.722/05, pelo Regulamento Anexo a Resolução nº CC-27, de 
25/05/2006, alterada pela Resolução nº. CC-52, de 26/11/2009, 
e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei 
Federal nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e demais 
disposições aplicáveis à espécie, que tem como objeto a aquisi-
ção de músculo bovino em peça, músculo bovino moído, frango 
semi-processado, carne de porco, coração bovino e peito de 
frango, com entregas parceladas, na forma, quantidades e condi-
ções, conforme melhor caracterizados nas Disposições Supletivas 
(ANEXO I), que faz parte integrante deste edital.

Sessão Pública: 27 de fevereiro de 2015 - HORÁRIO: 
09h30min

Prazo para recebimento das propostas: de 11 de fevereiro 
de 2015 até as 09h29min de 27 de fevereiro de 2015.

Pregoeiro: Fabio Franklin Araújo Cunha
Equipe de Apoio: Wagner Silva Araújo e Rosa Maria Lemes
A sessão pública do processamento do Pregão Eletrônico 

será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br ou 
www.bec.fazenda.sp.gov.br.

O edital e estará também disponível no sitio http://www.e-
negociospublicos.com.br.

São Paulo, 10 de fevereiro de 2015.
Divisão de Materiais e Serviços
 LEILÃO PÚBLICO de madeira de EUCALIPTOS, na forma 

de matagem (árvore em pé), com cerca de 20.000 árvores de 
EUCALIPTOS, sendo 5.000 da espécie E.saligna, 5.000 da espécie 
E.urophylla e 10.000 da espécie E.grandis, correspondentes a 
aproximadamente 6.000 m³ de toras

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 
FACULDADE DE MEDICINA DE BOTUCATU

 Hospital das Clínicas Faculdade de Medicina de Botucatu 
- HCFMB

Retificação:
Pregão eletrônico 192/2014
Registro de preços 162/2014
Processo 0020/2015
Onde se Lê no comunicado de abertura de pregão eletrôni-

co, publicado no DOE em 29 de janeiro de 2015 na página 125:
X. DOS PRAZOS, DAS CONDIÇÕES E DO LOCAL DE ENTREGA 

DO OBJETO DA LICITAÇÃO
1- O(s) item(ns) decorrente(s) deste Registro de Preços 

deverá(ão) ser entregue(s) em até 10 (dez) dias, a contar do 
recebimento da Nota de Empenho e/ou documento equivalente, 
em perfeitas condições de uso /funcionamento, nos exatos ter-
mos da Ata de Registro de Preços/Contratação.

Leia-se:
X. DOS PRAZOS, DAS CONDIÇÕES E DO LOCAL DE ENTREGA 

DO OBJETO DA LICITAÇÃO
1- O(s) item(ns) decorrente(s) deste Registro de Preços 

deverá(ão) ser entregue(s) em até 90 (noventa) dias, a contar do 
recebimento da Nota de Empenho e/ou documento equivalente, 
em perfeitas condições de uso /funcionamento, nos exatos ter-
mos da Ata de Registro de Preços/Contratação.

Ficam mantidas as demais exigências do referido certame 
licitatório, e desde já franqueadas vistas aos autos do processo.

Daniela Dias Hayashida Tomazella-Gerente de Compras e 
Contratos- HCFMB – 10/02/2015

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE 
BOTUCATU-HCFMB

Termo de Ratificação
Processo. 3962/2014-HCFMB
Contratante: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE 

MEDICINA DE BOTUCATU
Contratada: Cetro Concursos Públicos, Consultoria e Admi-

nistração
Nos termos do artigo 24, “inciso XIII”, da lei Federal – 

8666/93 e suas atualizações posteriores, e, em conformidade 
com o artigo 26 dos diplomas legais citados, RATIFICO a 
dispensa de licitação, objetivando a contratação da Cetro Con-
cursos Públicos, Consultoria e Administração, para prestação de 
serviços de planejamento, organização e execução de Concurso 
Público.

Data do Ratifico: 10/02/2015
Profº Dr. Emilio Carlos Curcelli - Superintendente do HCFMB
 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE 

BOTUCATU-HCFMB
Retificação:
Onde se lê na Ratificação, publicada no DOE publicado em 

07 de fevereiro de 2015, página 124
Proc.0604/2015-HCFMB
Contratante: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE 

MEDICINA DE BOTUCATU
Despacho:
AUTORIZO a AQUISIÇÃO DE CONJUNTO DE HEMODIÁLISE 

por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no inciso 
I do artigo 25 da lei 8.666/93, em favor da BAXTER HOSPITALAR 
LTDA, no valor total de R$ 8.140,00.

RATIFICO os atos constantes do presente processo, nos 
termos do Artigo 26, dos citados Diplomas Legais.

Leia-se:
Proc.0456/2015-HCFMB
Contratante: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE 

MEDICINA DE BOTUCATU
Despacho:
AUTORIZO a AQUISIÇÃO DE CONJUNTO DE HEMODIÁLISE 

por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no inciso 
I do artigo 25 da lei 8.666/93, em favor da BAXTER HOSPITALAR 
LTDA, no valor total de R$ 8.140,00.

RATIFICO os atos constantes do presente processo, nos 
termos do Artigo 26, dos citados Diplomas Legais.

Prof. Dr. Emilio Carlos Curcelli
Superintendente do HCFMB

 LOGÍSTICA E TRANSPORTES

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0056/2014/SQA/DA
AVISO DE ABERTURA
Encontra-se aberta no Departamento de Estradas de Roda-

gem do Estado de São Paulo - DER, PREGÃO ELETRÔNICO 
nº. 0056/2014/SQA/DA - (OC Nº. 162101160552015OC00009) 
- destinado a AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL a ser realizada 
por intermédio da Bolsa Eletrônica de Compras - BEC, cuja 
abertura está marcada para o dia 27/02/2015 as 09:00 horas. Os 
interessados em participar do certame deverão acessar a partir 
de 12/02/2015 o site www.bec.sp.gov.br, mediante obtenção de 
senha de acesso ao sistema e credenciamento de seus repre-
sentantes. O edital também está disponível nos seguintes sites 
www.der.sp.gov.br e www.e-negociospublicos.com.br

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES
 Divisão Regional de São Vicente
 DIVISÃO REGIONAL DE SÃO VICENTE/DR.5
Encontra-se aberto na QUINTA DIVISÃO REGIO-

NAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM – 
DER/DR.5, o Pregão Eletrônico nº 001136-39/DR.5/2014 
(162107160552015OC00001), destinado CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PATRI-
MONIAL (DESARMADA), PARA RESIDÊNCIA DE PEDRO DE 
TOLEDO do tipo MENOR PREÇO que será realizado no dia 
26/02/2015 a partir das 09:00 horas, através do site http://www.
bec.sp.gov.br. O Edital completo e demais informações estarão 
disponíveis nos site http://www.der.sp.gov.br ou http://www.e-
negociospublicos.com.br; e ainda na Seção de Compras da DR.5, 
sito a Rua Dr. Fernando Costa nº 155 - Vila Couto - Cubatão/SP, 
fones (13) 3362.6609 ou (13) 3361.1368, no horário das 08:30 
hs. às 11:30 hs. e das 13:30 hs. as 16:30 hs.

 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 C O N V O C A Ç Ã O
ENTREGA DE DOCUMENTOS
Convocamos o representante legal da empresa THE MON-

TAGENS INDUSTRIAIS LTDA, Senhor Wilson Rodrigues da Silva, a 
comparecer na Unidade de Infraestrutura do Centro Paula Souza, 
localizado na Rua dos Andradas, nº 140 – Santa Ifigênia – São 
Paulo / Capital, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados do dia 
subsequente à publicação do ato no Diário Oficial do Estado, no 
horário das 09h às 12h e das 14h às 17h, PARA ENTREGAR OS 
DOCUMENTOS ABAIXO RELACIONADOS, referente ao CONTRA-
TO CEETEPS Nº 11/2015 - PROCESSO CEETEPS Nº 123/2015, que 
tem por objeto a SERVIÇOS NO PRÉDIO ACÁCIO DE PAULA LEITE 
SAMPAIO PARA IMPLANTAÇÃO DA FUTURA ETEC SANTOS III, 
localizada na Rua Sete Setembro, 14 – Vila Nova – SANTOS/SP.

Preliminarmente à assinatura do instrumento contratual 
em epígrafe, deverá recolher a quantia de R$ 3.918,60 (três mil, 
novecentos e dezoito reais e sessenta centavos), correspondente 
a 05 % (cinco por cento) do valor contratado, com prazo de 
validade de 360 (trezentos e sessenta) dias.

Os documentos são os seguintes:
a) - Cédula de identidade;
b) - Registro comercial, no caso de empresa individual;

Reinaldo
Realce


